
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� ��
 � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � � �� ��	���� �� ����

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 20/10/2015, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 39.643,04
(trinta e nove mil seiscentos e quarenta e três reais e quatro cen-
tavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 459/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (CLORIDRATO DE NORTRIP-
TILINA), para a central de atendimento a demandas judiciais, na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/8482/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 20/10/2015, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 9.590,00 (no-
ve mil quinhentos e noventa reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 466/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (CANDESARTANA), para a
central de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/4089/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 20/10/2015, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 48.829,72
(quarenta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e setenta e dois
centavos).

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1894482

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/4728/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a aquisição de medicamentos (ESPIRAMICINA), para atendimento
as demandas do mandado judicial, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01). A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 1894483

SUBSECRETARIA DE GESTAO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca o ci-
tado abaixo, a comparecer na Central de Atendimento da Superinten-
dência de Recursos Humanos, situada na Rua México, nº 128 - 3º
andar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17:00 horas no prazo de 7
(sete) dias úteis, para tratar assunto referente ao débito apurado no
referido processo, sob pena de envio do mesmo a Dívida Ativa.

GILCLEIA DA SILVA, matr. nº 4909042-6, desligamento do processo
seletivo da SES nº E-08/602201/2012.

Id: 1893998

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato n° 021/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/1459/2015.
ADESÃO À ATA SRP Nº 026/2015 - EBSERH.
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e ACCORD
FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (VORICONAZOL).
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a contar da data da publicação no Diário
Oficial.
VALOR TOTAL: R$ 178.920,00 (cento e setenta e oito mil novecentos
e vinte reais).
NOTA DE EMPENHO: 2015NE01126.
FUNDAMENTO: Art. 26, § 1° do Decreto Estadual n° 44.857/14, Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações, pela Lei Es-
tadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de
28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2015.

Id: 1894399

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/000741/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 41/2015.
OBJETO: Locação de Ventiladores Pulmonares.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 20/10/2015, às 10 h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015, às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16109.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitações da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1894524

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/358/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 70/2015.
OBJETO: Aquisição de filmes radiológicos.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 20/10/2015, às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2015, às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16508.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitações da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1894525

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 16/2015.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Educação - SEEDUC, e a empresa R.R. INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MALHAS LTDA.
VALOR: R$ 228.576,30.
OBJETO: Aquisição de UNIFORME (CAMISETAS ESCOLARES), para
os alunos da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme especificado
no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência (Anexo I), na

Proposta Detalhe (Anexo II), bem como no Quadro de Distribuição,
partes integrantes e inseparáveis deste Contrato. Este Contrato se
vincula para todos os fins de direito ao Edital de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços SEEDUC - RJ nº 011/2013 e seus Anexos.
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir da publicação.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79, Decretos nºs
3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1212201522033.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339030.
FONTE DE RECURSOS: 00.
EMPENHO Nº 2015 NE 24224.
PROCESSO Nº E-03/001/5916/2015.

*INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 17/2015.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Educação - SEEDUC, e a empresa NILCATEX TÊXTIL LTDA.
VALOR: R$ 228.576,30.
OBJETO: Aquisição de UNIFORME (CAMISETAS ESCOLARES), para
os alunos da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme especificado
no Instrumento Convocatório, no Termo de Referência (Anexo I), na
Proposta Detalhe (Anexo II), bem como no Quadro de Distribuição,
partes integrantes e inseparáveis deste Contrato. Este Contrato se
vincula para todos os fins de direito ao Edital de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços SEEDUC - RJ nº 011/2013 e seus Anexos.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79, Decretos nºs
3.149/80 e 42.301/2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1212201522033.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339030.
FONTE DE RECURSOS: 00.
EMPENHO Nº 2015 NE 24225.
PROCESSO Nº E-03/001/5915/2015.
*Omitidos no D.O. de 24/09/2015.

Id: 1894050

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 18/2015. DATA DA ASSINA-
TURA: 30/09/2015. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC, e a IMPRENSA OFI-
CIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. VALOR: R$ 507.599,67.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços gráficos de impressão de cadernos de testes, folhas ópticas
e formulários diversos para a realização da avaliação externa em lar-
ga escala do desempenho escolar do programa de avaliação anual do
Sistema de Avaliação de Educação Básica do Estado do Rio de Ja-
neiro - SAERJ, para o ano de 2015, conforme quantitativo, especi-
ficações e detalhamento estabelecidos no Termo de Referência do
contratante. PRAZO: 90 (noventa) dias, contados a partir da publica-
ção. FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei Estadual nº 287/79 e De-
cretos nºs 3.149/80 e 42.301/2010. PROGRAMA DE TRABALHO:
18010.1212203012691. CÓDIGO DE DESPESAS: 3390.39. FONTE
DE RECURSO: 00. EMPENHO Nº 2015NE24189. PROC. Nº E-
03/001/3930/2015.

Id: 1894240

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COLÉGIO ESTADUAL ALCEU AMOROSO LIMA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ALCEU AMOROSO LIMA, Re-
gional Metropolitana VI, Município do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna públicos os nomes dos alunos que concluíram o Ensino Médio,
neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2006
01-Mario Monteiro Costa Filho
TURMA: 3001 - ANO: 2010
01-Isabel Cristina Barbosa Silva

COLÉGIO ESTADUAL CORONEL BENJAMIN GUIMARÃES

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL CORONEL BENJAMIN GUI-
MARÃES, Regional Centro Sul, Município de Valença, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna público o nome do aluno que concluiu o Curso de Educação
Profissional de nível técnico, neste estabelecimento de ensino.
CURSO: GUIA DE TURISMO DE EXCURSÃO NACIONAL / REGIO-
NAL
TURMA: EP - TUR - 02 - IV / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Mônica Silva de Freitas Guerreiro

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE PALMEIRAS

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DE PALMEIRAS, Re-
gional Centro Sul, Município de Paraíba do Sul, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio
neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no ano
letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2014
01-Gabriel Ribeiro Clemente
02-Gustavo Pereira Carola Benfica
03-Jaqueline Carvalho Rosas
04-Luana da Silveira Souza
05-Nilma de Siqueira Almeida
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2014
01-Danrlei Rodrigues Romeu
02-Samara Cangussu dos Santos
03-Tiago de Araujo Costa Mendonça

COLÉGIO ESTADUAL FERNANDO FIGUEIREDO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL FERNANDO FIGUEIREDO,
Regional Metropolitana V, Município de Duque de Caxias, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna públicos os nomes dos alunos que concluíram o En-
sino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2004
01-Fernanda Aquino dos Santos
CURSO: NORMAL
TURMA: 4002 - ANO: 2009
01-Sara Ernestina de Lira

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL FERNANDO FIGUEIREDO,
Regional Metropolitana V, Município de Duque de Caxias, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2011.
CURSO: NORMAL
TURMA DE ORIGEM: 4001 - ANO: 2010
01-Camilla da Silva Leitão

CIEP BRIZOLÃO 400 - OSWALD DE ANDRADE

EDITAL

*O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 400 - OSWALD DE ANDRADE,
Regional Metropolitana VII, Município de São João de Meriti, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio com metodologia semi - indireta (CEJA), neste
estabelecimento de ensino.
ANO: 2005
01-Edivania Maria dos Santos
ANO: 2012
01-Adalberto Silva da Costa
02-Alex da Silva Carr
03-Anderson Luiz dos Santos Pereira
04-Bianca Ribeiro de Oliveira
05-Claudio Galdino
06-Déborah Lustoza Alves de Jesus

07-Edna das Graças Lago Barbosa
08-Felipe Paiva Dias
09-Giuliane Ribeiro Lopes da Silva
10-Michele Manoel de Freitas
11-Mônica da Silva Pereira
12-Mônica Oliveira da Silva
13-Noeme Calvão Bastos
14-Rita de Cassia Aguiar dos Santos de Menezes
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
26.12.2012.

COLÉGIO ESTADUAL EMBAIXADOR RAUL FERNANDES

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL EMBAIXADOR RAUL FER-
NANDES, Regional Baixadas Litorâneas, Município de Niterói, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2014
01-Ana Carolina Quintanilha Magalhães
02-Higor de Almeida da Conceição
03-Larissa Generoso Moreno
04-Marcela dos Santos Marcelo
05-Michel Melo da Cruz
06-Miguel Melo da Cruz
07-Rafaela de Moura Mangia
08-Regiane Pereira do Nascimento
09-Ruth Silva de Moraes
10-Sara Toledo de Souza
11-Thainá da Costa Magalhães
12-Thaís da Silva Coimbra
13-Viviane Santos Cabral

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL EMBAIXADOR RAUL FER-
NANDES, Regional Baixadas Litorâneas, Município de Niterói, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio neste estabelecimento de ensino, em regime de
dependência no ano letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2014
01-Diélen dos Santos Silva
02-Gustavo Ladeira de Souza
03-Isabella Duarte da Conceição
04-Jailton Altino de Carvalho Junior
05-Thaynara Marques de Souza

CIEP BRIZOLÃO 134 - VEREADOR JOSÉ LOPES ARAÚJO

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 134 - VEREADOR JOSÉ LOPES
ARAÚJO, Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio / Projeto Autonomia, neste estabelecimento de
ensino.
TURMA: PAEM - 01 - ANO: 2010
01-Jéssica dos Santos
02-Lúcio Carlos da Silva
03-Washington Luís Sousa Rodrigues
TURMA: PAEM - 02 - ANO: 2011
01-Marcelo Pereira Rodrigues da Conceição
02-Luiz Miguel Nogueira da Silva

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 03.05.2005

PÁGINA 27 - 3ª COLUNA

EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3003 - ANO: 2004
Onde se lê: 25-Michelle Rodrigo Borges
Leia-se: 25-Michelle Rodrigues Borges

D.O. DE 09.07.2013
PÁGINA 38 - 3ª COLUNA

EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3001 - ANO: 2012
Onde se lê: 03-Bruno Teixeira Verissimo Araujo
Leia-se: 03-Brunno Teixeira Verissimo Araujo

COLÉGIO ESTADUAL NATIVIDADE PATRÍCIO ANTUNES

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL NATIVIDADE PATRÍCIO AN-
TUNES, Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3003 / 2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Luiz Augusto dos Santos Silva
TURMA: 3003 / 1º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Tamires Chaves Santos
TURMA: 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-José Lourival de Macedo Silva
TURMA: 3002 / 2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Mariane Fernandes e Silva
TURMA: NEJA - 01 - IV / 2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Marilene Alves Firmo
TURMA: NEJA - 01 - IV / 1º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Adenilde Lopes do Nascimento
02-Alcirene Felix Ferreira
03-Alice das Neves Chaves
04-Ana Dalice Oliveira da Silva
05-Daniella Vitória Cristhie Gonçalves Pereira da Silva
06-Erriete Costa Barroso
07-Evelise Pereira da Silva
08-João Carlos Maciel
09-Luana Nicolau de Carvalho
10-Lucas Matheus Sebastião Melo
11-Natália Carvalho de Souza Vieira
12-Nilson Rocha
13-Rodrigo do Nascimento Silva
14-Vânia Maria Fraga Dutra da Costa
15-Wanderley Cândido Moreira
16-Yasmim Freitas de Souza Carneiro
TURMA: NEJA - 02 - IV / 1º SEMESTRE - ANO: 2015
01-Adenilson Almeida de Oliveira
02-Altair Rodrigues Borges Ferreira
03-Fernanda Gonçalves Carvalho
04-Luciana Pereira de Oliveira
05-Luís Felipe Fernandes e Silva
06-Marcos Vinícius Ignacio Vieira
07-Renan Pimenta Pereira
08-Ruan Victor de Macena Castro
09-Ryan Oliveira de Souza

COLÉGIO ESTADUAL COMENDADOR SOARES

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL COMENDADOR SOARES,
Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das
Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001,
torna pública a relação nominal dos alunos que concluíram o Ensino
Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3001 - ANO: 2007
01-Cíntia Gonçalves Sobrinho
TURMA: 3003 - ANO: 2008


		2015-10-06T02:31:41-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




